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Editorial

Vážené čtenářky a vážení čtenáři,

máme velkou radost, že vám můžeme představit další číslo 
časopisu Přehled výzkumů, které otvírá jeho kulatý, již 65. roč-
ník. Po roce vám předkládáme opět číslo speciální. Většina pří-
spěvků, které si můžete přečíst v recenzované části, zazněla na 
konferenci MAM III (Mikulovský antropologický meeting), 
která se uskutečnila ve dnech 13. až 15. září 2023 na Zámku v Mi-
kulově. Konference – organizovaná nepravidelně již od roku 2014 
(MAM I–III v  letech 2014, 2018, 2023) Střediskem pro paleolit 
a paleoantropologii Archeologického ústavu AV ČR, Brno, v. v. i., 
ve spolupráci s Regionálním muzeem, p. o., v Mikulově – se sou-
střeďuje na příspěvky nejen z oblasti antropologie, pokrývající 
témata v jejím nejširším a interdisciplinárním slova smyslu, ale 
také z paleolitické archeologie, kvartérní geologie, paleontologie, 
ekologie a dalších příbuzných oborů studujících pleistocén a ho-
locén. Její třetí ročník jsme věnovali mezinárodně uznávané, 
významné osobnosti paleolitické archeologie a paleoantropolo-
gie, Jiřímu Svobodovi při příležitosti jeho 70. narozenin, jenž 
sám stál za původním nápadem tato příjemná setkání v Mikulově 
organizovat. Tímto bychom chtěli Jiřímu Svobodovi poděkovat 
za jeho práci a badatelský přínos pro studium našich nejstarších 
dějin. Celkem osm studií přináší informace z nových výzkumů, 
výsledky analýz, nové interpretace i podnětné diskuse.

Předkládané multidisciplinární číslo otevírá článek o jeskyni 
Švédův stůl. Ondřej Mlejnek s kolegy v něm podává přehled roz-
sáhlé archeologické činnosti na lokalitě, přičemž se zaměřuje na 
významné výzkumy a objevy od konce 19. století do současnosti. 
Upozorňuje na klíčové nálezy, včetně neandertálské čelisti, 
a přináší dosud nepublikované fotografie z výzkumů Bohuslava 
Klímy z 50. let 20. století. Následující metodická studie P. Če-
cháka a jeho kolegů analyzuje čtyři paleolitické bifaciální arte-
fakty z východních Čech, přičemž se soustředí zejména na tra-
seologii a  APSS analýzu povrchu, která se osvědčila při 
dokumentaci zvětralých povrchů. Další studii soustředěnou na 
artefakty představuje Y. E. Demidenko s kolegy. Referuje o izo-
lovaném hrotu typu Emireh, charakteristickém nástroji indust-
rie Emiran, který byl dosud znám pouze z oblasti Levanty. Ne-
dávno byl nalezen na bohunické lokalitě Ořechov IV na jižní 
Moravě, přibližně 3000 km od místa typického výskytu. Tento 
objev představuje první doklad takového hrotu ve východní části 
střední Evropy a  je datovaný do počátku mladého paleolitu. 
Další studie nás zavede do období gravettienu: V. Kaudela ve 
svém podrobném příspěvku zkoumá ozdoby odkryté během vý-
zkumů v letech 2005–2015 na lokalitě Krems-Wachtberg. Mikro-
skopická analýza těchto ozdob přinesla detailní pohled na jejich 
výrobu, používání i opotřebení a životní cyklus, který naznačuje, 
že některé korálky byly nošeny ještě před pohřbem zesnulého. 
Další metodicky zaměřený článek od F. Hájka a M. Nováka upo-
zorňuje na využití 4D vizualizace v archeologickém výzkumu, 
kombinující 3D modely s časovými údaji pro zlepšení interpre-
tace lokality. Jako případová studie jim posloužila lokalita z ob-
dobí mladého paleolitu, Milovice IV, na níž demonstrují omezení 
2D prezentací a přínosy 4D časoprostorové analýzy pro pocho-
pení formování archeologické lokality. Nedávno objevenou loka-
litu bohatou na artefakty z horských křišťálů, Soutice 1, předsta-
vují v  následujícím příspěvku K. Kapustka a  T. Zemanová 
Davidová. Nálezy poskytují pohled na využití místních surovin 

a  zdůrazňují význam horského křišťálu v  pravěkých Čechách. 
Poslední dvě studie se zabývají analýzou antropologického ma-
teriálu. První z nich od K. Bugajské pojednává o vícefázových 
pohřebních rituálech na lovecko-sběračských lokalitách doby 
kamenné v Mazursku v severovýchodním Polsku. Nález četných 
izolovaných lidských kostí jak z pohřebišť, tak ze sídlištních ob-
lastí ukazuje na praktiky, jako je dočasné pohřbívání a sklado-
vání kostí, které odrážejí složité rituální zvyklosti v období para-
neolitu. Druhý příspěvek je od M. Fojtové s kolegy a analyzuje 
nové hroby objevené při výzkumu v roce 2020 ve Starém Městě 
(okr. Uherské Hradiště). Jedná se o devět lidských koster s bo-
hatou hrobovou výbavou, svědčící o vysokém společenském po-
stavení pohřbených. Bioarcheologická analýza odhalila patolo-
gické stavy, projevující se navzdory nízkému věku u  většiny 
zkoumaných jedinců, a nabídla nové poznatky o raně středověké 
moravské vyšší vrstvě.

Jako obvykle se můžete po přečtení článků v recenzované 
části začíst do novinek v sekci Přehled výzkumů na Moravě a ve 
Slezsku 2023, která pokrývá období od paleolitu po dobu řím-
skou a stěhování národů. Následný blok Varií otevírá nevšední 
rozhovor s  jubilantem tohoto čísla, Jiřím Svobodou. Dalšímu 
výročí, sto letům profesionálních archeologických výzkumů 
v Dolních Věstonicích, se věnuje ve svém příspěvku M. Oliva. 
O tradiční konferenci Archeologické výzkumy na Moravě a ve Slez-
sku v roce 2023, jejíž úctyhodný třicátý ročník se uskutečnil na 
hradě Špilberk, informuje Z. Holubová. Naši dlouhodobí čtenáři 
a přispěvatelé vědí, že s tématy přednesených příspěvků se mo-
hou setkat i  na stránkách našeho časopisu ve výše uvedeném 
bloku “Zpráv”. Jeden z výstupů naleznete tentokrát také ve Va-
riích, a to praktický a návodný článek od R. Antala a M. Zídka 
“Dobré smlouvy dělají dobré přátele, aneb jak na dohodu o pod-
mínkách archeologického výzkumu”. A s výročími můžeme po-
kračovat. Text M. Hladíka pojednává nejen o slavnostním otevření 
výstavně-edukačních prostor na akropoli hradiska Mikulčice-
-Valy, ale také o zahájení již 70. sezóny terénního výzkumu na 
této stěžejní velkomoravské lokalitě. Zatím “půlkulatým výro-
čím” se může pyšnit páté udílení Ceny Zlatý mamut, o kterém 
referuje Z. Filipová. Stejně tak patří mezi obvyklé příspěvky 
zpráva o dění v Návštěvnickém centru Mušov – Brána do Římské 
říše za uplynulou sezónu od B. Komoróczyho a  jeho kolegyň. 
Poslední řádky aktuálního Přehledu výzkumů, opět z pera B. Ko-
moróczyho, jsou věnovány rozloučení s  Jaroslanem Tejralem, 
mimořádnou osobností evropské archeologie. Jeho odkaz zů-
stává inspirací pro další generace badatelů.

Vítanou novinkou je zařazení našeho časopisu počínaje čís-
lem 64/2 do prestižní platformy EBSCOhost – databáze Academic 
Search Ultimate. Věříme, že tato služba přispěje k dalšímu šíření 
našich (a vašich) nejen recenzovaných příspěvků mezi širokou 
mezinárodní akademickou obec.

Na závěr připomeňme, že studie do recenzované části časo-
pisu je možné publikovat v průběhu celého roku na webových 
stránkách Přehledu výzkumů v sekci Online first.

Děkujeme, že nás čtete a přejeme vám nádherné léto a mnoho 
obohacujících čtenářských zážitků s Přehledem výzkumů.

V Brně, 27. června 2024 
Za redakci PV Soňa Boriová, Martina Kudlíková a Martin Novák
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Dear readers,

We are very pleased to be able to present you with the next 
issue of the Přehled výzkumů journal, which opens its milestone, 
65th year. A year later, we can again present you with a special 
issue. Most of the contributions that you can read in the reviewed 
section were presented at the MAM III conference (Mikulov An-
thropology Meeting), which took place from 13 to 15 September 
2023 at the Mikulov Castle. The conference – organised irregu-
larly since 2014 (MAM I–III in 2014, 2018, 2023) by the Centre 
for the Paleolithic and Paleoanthropology of the Institute of Ar-
chaeology of the Czech Academy of Sciences, Brno, in coopera-
tion with the Regional Museum in Mikulov – focuses on contri-
butions not only from the field of anthropology, covering topics 
in its broadest and most interdisciplinary sense, but also from 
Paleolithic archaeology, Quaternary geology, paleontology, ecol-
ogy and other related fields studying the Pleistocene and Holo-
cene. We dedicated its third year to Jiří Svoboda, an internation-
ally recognized, significant personality of Paleolithic archaeology 
and paleoanthropology, on the occasion of his 70th birthday, 
who himself was behind the original idea of   organising these 
pleasant meetings in Mikulov. We would like in this way to thank 
Jiří Svoboda for his work and research contribution to the study 
of our earliest history. A total of eight studies provide informa-
tion from the latest researches, the results of analyses, new in-
terpretations and stimulating discussions. 

The first article concerning the Švédův stůl Cave opens this 
wide multidisciplinary issue. Ondřej Mlejnek with colleagues 
review the extensive archaeological activity at the site, focusing 
on significant excavations and discoveries from the late 19th cen-
tury to the present. It highlights key finds, including a Neander-
thal mandible, and provides previously unpublished photographs 
from Bohuslav Klíma’s excavations in the 1950s. The following 
methodologic study by P. Čechák and his colleagues analyses 
four Paleolithic bifacial lithic artefacts from Eastern Bohemia, 
focusing on traceology and APSS surface analysis, which proved 
to be effective in documenting weathered surfaces. Artefact-
focused study is presented by Y. Demidenko and colleagues, re-
porting on an isolated Emireh point, a  characteristic tool of 
Emiran industries previously known only from Levantine sites. 
It was recently excavated at the Bohunician site Ořechov IV in 
South Moravia, approximately 3,000 km from its typical loca-
tion. This discovery marks the first evidence of such a point in 
Eastern Central Europe, dating back to the Initial Upper Paleo-
lithic. The next study takes us to the Gravettian period: 
Veronika Kaudela in her detailed paper examine adornments 
from the 2005–2015 excavations at the site of Krem-Wachtberg. 
Analysis of these adornments using a stereomicroscope provided 
detailed insights into their production, use-wear, and lifecycle, 
suggesting some beads were worn before being buried. Another 
methodologically focused article by F. Hájek and M. Novák high-
lights the use of 4D visualization in archaeological research, 
combining 3D models with temporal data to enhance site inter-
pretation. The Upper Paleolithic site of Milovice IV served as 
a case study, demonstrating the limitations of 2D presentations 
and the benefits of 4D spatio-temporal analysis for understand-
ing the site formation. In following contribution, a recently dis-
covered site rich in rock crystal artefacts, Soutice 1, is presented 
by K. Kapustka and T. Zemanová Davidová. The finds provide 
insights into the use of local raw materials and highlight the 
significance of rock crystal in prehistoric Bohemia. The last two 

studies deal with analysis of anthropological material. The first 
of these studies is by K. Bugajska and discusses multi-step burial 
rites at the Stone Age hunter-gatherer sites in Masuria, north-
eastern Poland. The discovery of numerous loose human bones 
found in both cemetery and settlement areas, indicate practices 
such as temporary burials and the storage of bones, reflecting 
complex ritual behaviours in the Para-Neolithic period. The sec-
ond one is by M. Fojtová and colleagues and analyses new graves 
discovered during the 2020 excavation at Staré Město (Uherské 
Hradiště District). The recent excavation yielded nine human 
skeletons with rich grave goods, suggesting high social status. 
The bioarchaeological analysis revealed pathologies despite the 
young age of most individuals, offering new insights into the 
early medieval Moravian upper class. 

As usual, after reading the articles in the peer-reviewed sec-
tion, you can read the news in the Overview of excavations in 
Moravia and Silesia 2023 section, which covers the period from 
the Paleolithic to the Roman Period and the Migration Period. 
The subsequent block of Varia opens with an unusual interview 
with the jubilant of this issue, Jiří Svoboda. Another anniversary, 
one hundred years of professional archaeological excavations in 
Dolní Věstonice, is addressed in the contribution by M. Oliva. 
Zuzana Holubová provides information about the traditional 
conference Excavations in Moravia and Silesia in 2023, the re-
spectable thirtieth year of which took place at Castle Špilberk. 
Our long-term readers and contributors know that the topics of 
the contributions presented can also be found on the pages of our 
journal in the above-mentioned ‘Overview’ block. You can find 
one of the outputs this time also in Varia, namely a practical and 
instructive article by R. Antal and M. Zídek ‘Good agreements 
make good friends: How to negotiate terms of archaeological re-
search contracts’. And we can continue with the anniversaries. 
Marek Hladík’s text discusses not only the ceremonial opening 
of the exhibition and educational spaces on the acropolis of the 
Mikulčice-Valy hilfort, but also the start of the 70th season of 
excavations at this important Great Moravian site. So far, the 
fifth awarding of the Golden Mammoth Award, which is reported 
by Z. Filipová, can be proud of its ‘half-milestone anniversary’. In 
the same way, the usual contributions include a  report on the 
events in the Visitors Centre Mušov – Gateway to the Roman Em-
pire for the past season by B. Komoróczy and his colleagues. The 
last lines of the current Přehled výzkumů, again from the quill of 
B. Komoróczy, are dedicated to a farewell to Jaroslav Tejral, an 
extraordinary personality of European archaeology. His legacy 
remains an inspiration for future generations of researchers. 

A welcome piece of news is the inclusion of our journal, start-
ing with the issue 64/2, in the prestigious EBSCOhost platform – 
the Academic Search Ultimate database. We believe that this ser-
vice will contribute to the further dissemination of our (and 
your) not only peer-reviewed contributions among a wider inter-
national academic community. 

Finally, allow us to remind you that studies for the peer-
reviewed part of the journal can be published throughout the 
year at the website of Přehled výzkumů in the section Online first. 

Thank you for reading our work, and we wish you a wonderful 
summer and many enriching reading experiences with Přehled 
výzkumů. 

Brno, 27 June 2024 
On behalf of the editorial board of PV Soňa Boriová, 

 Martina Kudlíková and Martin Novák
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